
  

  

 

 

Ενημερωτικό Δελτίο 

Απρίλιος - Ιούνιος 2019 

  

  

Γενική Συνέλευση 
ΝΕΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 

  

Κατά τη συνεδρίαση της Γενικής Συνέλευσης που έλαβε χώρα την 

Παρασκευή 19 Απριλίου 2019 στην Αθήνα και, ταυτόχρονα,  στη 

Θεσσαλονίκη,  πραγματοποιήθηκαν οι εκλογές για  την ανάδειξη του 

νέου Διοικητικού Συμβουλίου. 

Η σύνθεση του ΔΣ, που συγκροτήθηκε σε σώμα στη συνεδρίαση της 

23ης Απριλίου 2019 έχει ως εξής: 

  

Πρόεδρος                     Γιάννης Ιωαννίδης 

Α’ αντιπρόεδρος          Βασίλης Παπαστεργίου 

Β’ αντιπρόεδρος          Ανδρέας Τάκης 

Γεν. Γραμματέας          Λευτέρης Παπαγιαννάκης          

Ταμίας                           Κατερίνα Πουρναρά 

Μέλη 

               Βασιλείου Ανδρέας  

               Μουσταφά Χαλήλ 

               Κοκκινάκη Φωτεινή 

               Σακελλαρίου Αλέξανδρος 

Αναπληρωματικά μέλη 

                Σταυρούλα (Στεύη) Κίτσου 

                Φίλιππος Μίτλεττον           

                Νίκος Κουραχάνης    

  



 

  

 

  

Δραστηριότητα - Δημόσιες Παρεμβάσεις 

  

• Συμμετοχή του Γιάννη Ιωαννίδη, Προέδρου ΔΣ της ΕλΕΔΑ, στη 

ραδιοφωνική εκπομπή "Ασκώ τα δικαιώματά μου" - Πρώτο 

Πρόγραμμα / ΕΡΤ σχετικά με τα θέματα απόδοσης ιθαγένειας (28 

Ιουνίου 2019) 

• Συμμετοχή στην εκδήλωση που διοργάνωσε το Ίδρυμα Heinrich 

Böll Stiftung Greece σε συνεργασία με το Δίκτυο Select Respect 

και τη G-All, Gender Alliance Initiative - Η Συμμαχία των Φύλων, 

για την παρουσίαση της μελέτης «Η νομοθετική αντιμετώπιση 

των Έμφυλων Διακρίσεων στην Ελλάδα» 

(Θεσσαλονίκη,  Πέμπτη 27 Ιουνίου 2019)  

• Ανοιχτή Επιστολή στα δημοκρατικά πολιτικά κόμματα για τις 

καθυστερήσεις στην απόδοση ιθαγένειας «Αυτοί δεν ψήφισαν 

το Μάϊο και δεν πρόκειται να ψηφίσουν ούτε τον Ιούλιο» (26 

Ιουνίου 2019) 

• Συμμετοχή στο TranslatingEurope Workshop με 

θέμα "Translation and Interpreting in Crisis Settings" που 

διοργάνωσε η FIT Europe, με την υποστήριξη της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής (DGT) (Αθήνα, 21 Ιουνίου 2019) 

• Συμμετοχή του Βασίλη Παπαστεργίου, Αντιπροέδρου της 

ΕλΕΔΑ, στην εκπομπή «Μπροστά στα γεγονότα» / ΕΡΤ για 

τις συνθήκες διαβίωσης των ασυνόδευτων 

προσφυγόπουλων(19 Ιουνίου 2019) 

• Αποστολή παρατηρήσεων για τις ρυθμίσεις για τους 

αντιρρησίες συνείδησης στο πλαίσιο του σχεδίου 

νόμου «Ρυθμίσεις μέριμνας προσωπικού Ενόπλων 



 

Δυνάμεων, Στρατολογίας, Στρατιωτικής Δικαιοσύνης και άλλες 

διατάξεις» (15 Απριλίου 2019)  

• Κοινή επιστολή για την κατάσταση στην Ουγγαρία εν όψει του 

Συμβουλίου Γενικών Υποθέσεων της ΕΕ (8 Απριλίου 2019) 

 

  

Δελτία Τύπου - Ανακοινώσεις  

   

• Απολυτήρια χωρίς θρήσκευμα; Πολύ καλό για να είναι αληθινό 

• Τα δικαιώματα και η υπό επιτροπείαν Επιτροπή τους 

 

  

 

Αρθρογραφία -  Κείμενα  
  

• Έχουν δικαίωμα οι Μουσουλμάνοι να αναγείρουν χώρο λατρείας 

σε πόλεις της Ελλάδας; Γιάννης Ιωαννίδης, Πρόεδρος ΔΣ  

• Σύσταση σωματείου, «εθνικά θέματα» και δημοκρατικός 

πλουραλισμός, Αλεξάνδρα Ιωαννίδου, Σλαβολόγος, 

Αναπληρώτρια Καθηγήτρια ΕΚΠΑ & Κωνσταντίνος Τσιτσελίκης, 

Νομικός, Καθηγητής Πανεπιστημίου Μακεδονίας 

Στο πλαίσιο της συνεργασίας της Ελληνικής Ένωσης για τα Δικαιώματα 

του Ανθρώπου με το περιοδικό VICE, δημοσιεύτηκαν τα ακόλουθα 

άρθρα στη στήλη Ρισπέκτ 

• Γιατί Είναι Σημαντική Αυτή η Φάση στη Δίκη της Χρυσής Αυγής 

• Η Ακροδεξιά και το (Σκοτεινό;) Μέλλον της Ευρώπης 

  

 

https://www.hlhr.gr/%ce%b1%cf%80%ce%bf%ce%bb%cf%85%cf%84%ce%ae%cf%81%ce%b9%ce%b1-%cf%87%cf%89%cf%81%ce%af%cf%82-%ce%b8%cf%81%ce%ae%cf%83%ce%ba%ce%b5%cf%85%ce%bc%ce%b1-%cf%80%ce%bf%ce%bb%cf%8d-%ce%ba%ce%b1%ce%bb%cf%8c/
https://www.hlhr.gr/%CF%84%CE%B1-%CE%B4%CE%B9%CE%BA%CE%B1%CE%B9%CF%8E%CE%BC%CE%B1%CF%84%CE%B1-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CE%B7-%CF%85%CF%80%CF%8C-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF%CF%80%CE%B5%CE%AF%CE%B1%CE%BD-%CE%B5/
https://www.syntagmawatch.gr/my-constitution/echoun-dikaioma-i-mousoulmani-na-anagiroun-choro-latrias-se-polis-tis-elladas/
https://www.syntagmawatch.gr/my-constitution/echoun-dikaioma-i-mousoulmani-na-anagiroun-choro-latrias-se-polis-tis-elladas/
https://www.hlhr.gr/%CF%83%CF%8D%CF%83%CF%84%CE%B1%CF%83%CE%B7-%CF%83%CF%89%CE%BC%CE%B1%CF%84%CE%B5%CE%AF%CE%BF%CF%85-%CE%B5%CE%B8%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AC-%CE%B8%CE%AD%CE%BC%CE%B1%CF%84%CE%B1-%CE%BA%CE%B1/
https://www.hlhr.gr/%CF%83%CF%8D%CF%83%CF%84%CE%B1%CF%83%CE%B7-%CF%83%CF%89%CE%BC%CE%B1%CF%84%CE%B5%CE%AF%CE%BF%CF%85-%CE%B5%CE%B8%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AC-%CE%B8%CE%AD%CE%BC%CE%B1%CF%84%CE%B1-%CE%BA%CE%B1/
https://www.vice.com/gr/article/9kxmv7/giati-einai-shmantikh-ayth-h-fash-sth-dikh-ths-xryshs-ayghs
https://www.vice.com/gr/article/xwng3d/h-akrode3ia-kai-to-skoteino-mellon-ths-eyrwphs?fbclid=IwAR2KGJC4X-E3hGWkr6vSZ0jiFS4X90ddBMERFU7LW8bCjFOzYAPZII2CvIY


 

 

 

Το παρατηρητήριο για τη δίκη της Χρυσής Αυγής 

Golden Dawn Watch 

  

  

Η πρωτοβουλία Golden Dawn Watch συνεχίζει την παρακολούθηση 

της δίκης της Χρυσής Αυγής  

 

(http://goldendawnwatch.org/) 

 

"Η δίκη της Χρυσής Αυγής συνεχίζεται. Ενημερώσου" #GDtrial 

 

------------------------------------ 

 

 

  

 

 

Η Χρυσή Αυγή δεν είναι πια μία προσωπική υπόθεση, είναι 

υπόθεση όλων μας. 

 

 

 

H Ελληνική Ένωση για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου στηρίζει τη νέα 

ταινία της Angelique Kourounis "Χρυσή Αυγή, υπόθεση όλων μας" 

 

http://goldendawnwatch.org/


 

Μετά την ταινία «Χρυσή Αυγή: Προσωπική Υπόθεση» που προσπάθησε 

να καταλάβει επί πέντε χρόνια πώς λειτουργεί το νέο-ναζιστικό μόρφωμα 

, η Angelique Kourounis επιχειρεί αυτή τη φορά να απαντήσει στα 

ερωτήματα: 

Ποια θα μπορούσε να είναι η αντίσταση σ’ αυτήν την ιδεολογία που 

εξαπλώνεται σε όλη την Ευρώπη; 

Ποια μπορεί να είναι η αντίσταση στην άκρα δεξιά, τον φασισμό και τον 

ναζισμό; 

Η Δημοκρατία μπορεί να απαλλαγεί οριστικά από αυτές τις λαίλαπες, 

χωρίς να ποδοπατήσει τις αρχές της; 

Η Χρυσή Αυγή δεν είναι πια μία προσωπική υπόθεση, είναι υπόθεση 

όλων μας. 

 

Περισσότερες πληροφορίες στο σχετικό λινκ 

http://goldendawnapublicaffair.com/el/home_gr/ 

 

 

Δράση νομικής συνδρομής σε αιτούντες άσυλο/πρόσφυγες στη 

Λέσβο 

 

"Support refugees' rights"  

  

Τον Ιούνιο ολοκληρώθηκε η δράση νομικής συνδρομής σε πρόσφυγες & 

αιτούντες άσυλο στο νησί της Λέσβου με έμφαση στην υποστήριξη 

ευάλωτων ατόμων 

 

 

http://goldendawnapublicaffair.com/el/home_gr/


 

 

  

Επίσκεψη του Ριχάρδου Σωμερίτη στην Ένωση  

  

 

  

Με αφορμή την μελέτη του ιστορικού Μιχάλη Μωραϊτίδη  για την ιστορία 

της Ένωσης, τη Τετάρτη 26 Ιουνίου 2019 πραγματοποιήθηκε επίσκεψη 

του Ριχάρδου Σωμερίτη στο γραφείο της ΕλΕΔΑ στην οποία 

παραβρέθηκαν παλιότερα και νεότερα μέλη ΔΣ: Νίκος Αλιβιζάτος, 

Δημήτρης Χριστόπουλος, Φίλιππος Μιτλεττον, Κατερίνα Πουρναρά, 

https://www.hlhr.gr/history-interventions-hellenic-league-human-rights-1918-2013/
https://www.hlhr.gr/history-interventions-hellenic-league-human-rights-1918-2013/


 

Γιάννης Ιωαννίδης καθώς και ο Μιχάλης Μωραϊτίδης. 

  

 

 

 

Εκδηλώσεις 

Απρίλιος - Ιούνιος 2019 

 

Τη Πέμπτη 16 Μαΐου 2019 

 

Το Ελληνικό Φόρουμ Μεταναστών, η οργάνωση PRAKSIS, το Δίκτυο 

Καταγραφής Περιστατικών Ρατσιστικής Βίας, η Ελληνική Ένωση για τα 

Δικαιώματα του Ανθρώπου, το Συμβούλιο Ένταξης Μεταναστών & 

Προσφύγων Δήμου Αθηναίων, το Σωματείο Υποστήριξης Διεμφυλικών 

Ελλάδος και η οργάνωση HumanRights360° διοργάνωσαν στην Αθήνα 

 

Συνέντευξη Τύπου 

 

“Πάρτε Θέση! Υποψήφιοι Ευρωβουλευτές, απαντούν.” 

 

 

Η συνέντευξη εντάσσεται στο πλαίσιο της καμπάνιας ΠΑΡΤΕ ΘΕΣΗ – MAKE 

THEM ACT, η οποία ξεκίνησε ως πρωτοβουλία της οργανωτικής επιτροπής 

του Περιπάτου κατά των Διακρίσεων 2019, στο πλαίσιο της οποίας πάνω 

απο 120 οργανώσεις & Κοινότητες της Κοινωνίας των Πολιτών από την 

Ελλάδα και άλλες Ευρωπαϊκές χώρες, όπως και εκατοντάδες απλοί πολίτες,   

ζητήσαμε από τις πολιτικές δυνάμεις της χώρας, να πάρουν θέση και να μας 

ενημερώσουν για το πώς θα δράσουν απέναντι στην άνοδο της ακροδεξιάς, 

του ρατσισμού και των διακρίσεων. 

 

Εισηγήσεις πραγματοποίησαν οι: 

 

Μοαβία Αχμέτ, Πρόεδρος του Ελληνικού Φόρουμ Μεταναστών 

Ντίνα Βαρδαραμάτου, Πρόεδρος της οργάνωσης PRAKSIS 

Άννα Απέργη, Διευθύντρια στο Σωματείο Υποστήριξης Διεμφυλικών 

Ελλάδος 

Τίνα Σταυρινάκη, Συντονίστρια στο Δίκτυο Καταγραφής Περιστατικών 

Ρατσιστικής Βίας 

Μαρία Παρασκευά, εκπρόσωπος οργάνωσης HumanRights360° 

https://makethemact.gr/
https://makethemact.gr/


Λευτέρης Παπαγιαννάκης, Πρόεδρος στο Συμβούλιο Ένταξης 

Μεταναστών & Προσφύγων Δήμου Αθηναίων 

Γιάννης Ιωαννίδης, Πρόεδρος ΔΣ στην Ελληνική Ένωση για τα 

Δικαιώματα του Ανθρώπου 

 

 

Συμμετείχαν οι Υποψήφιοι Ευρωβουλευτές: 

 

Μουσταφά Άχμετ, Υποψήφιος Ευρωβουλευτής ΚΚΕ 

Γρηγόρης Βαλλιανάτος, Υποψήφιος Ευρωβουλευτής Φιλελεύθερης 

Συμμαχίας 

Νίκος Γιαννής, Υποψήφιος Ευρωβουλευτής Νέας Δημοκρατίας 

Γιώργος Καμίνης, Υποψήφιος Ευρωβουλευτής Κινήματος Αλλαγής 

Κωνσταντίνα Κούνεβα Ευρωβουλευτής ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική Συμμαχία 

και Αντώνης Ρέλλας, Υποψήφιος Ευρωβουλευτής ΣΥΡΙΖΑ  

Δημήτριος Σαραφιανός, Υποψήφιος Ευρωβουλευτής Λαϊκή Ενότητα-

Μέτωπο Ανατροπής 

Θόδωρος Τσίκας, Υποψήφιος Ευρωβουλευτής Το Ποτάμι 

Νίκος Χρυσόγελος, Υποψήφιος Ευρωβουλευτής Πράσινοι – Αλληλεγγύη 

 

Τη συζήτηση συντόνισε ο Δημήτρης Χριστόπουλος, 

Καθηγητής Παντείου Πανεπιστημίου, Πρόεδρος της Διεθνούς 

Ομοσπονδίας Δικαιωμάτων του Ανθρώπου 



 

 

Η Ελληνική Ένωση για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου, 

μαζί με το Τμήμα Θεολογίας του ΑΠΘ, 

τον Πανελλήνιο Θεολογικό Σύνδεσμο "ΚΑΙΡΟΣ", 

το Κέντρο Αριστείας Jean Monnet "Ευρωπαϊκός Συνταγματισμός και 

Θρησκεία"  

συνδιοργάνωσε στη Θεσσαλονίκη 

 

εκδήλωση με θέμα 

 

"Θρησκευτική Εκπαίδευση και Σύνταγμα: Συγκλίσεις και Πολώσεις" 

  



 

 

 

 

Τα δικαιώματα στο μικρόφωνο 

 

 

  

Η ραδιοφωνική εκπομπή «Εν Δικαίω» εκπέμπει στους 102 fm & 

διαδικτυακά στο http://webradio.ert.gr/102fm/ 

Συντονιστείτε! 

Κάθε Δευτέρα στις 20.00 

 

  

 


